Confirma-
tio.

Quarta ra-
tio.

Quinta ra-
tio.

Sexta ratio

Septima ra-
tio.

Octava ra-
tio.

inspi-

inspicere velles membranā, quæ intestinalis appellatur, ex semina-
 rijs vasis dependentē quā ex femineo semine ortā esse om-
 nes anatomici asserūt. Animaduertes etiam statim nullo mo-
 do fieri potuisse, vt omnes vteri partes virili semine oblinen-
 tur, quippe cum id recta eiaculatione per vteri ceruicem in fun-
 dum proximalque penes delatum, reflecti in latera, vsque ad
 eius cornua nullo pacto queat. Atque hūc est non parius vsus,
 quem foetui femineum semen præstat, quod eum humiditas
 frigidiusq; sit, est quasi quoddā alimentum virili semini crassiori
 ac calidiori accommodatum. Attrahit namque semen virile ad
 se muliebre quo nutritur, tanquam id natura familiare magis
 sit, quàm sanguis: & vt magneti lapidi trahendi ferri, sic se-
 men trahendi sanguinis facultas inest, libr. 14. de vsu part. cap.
 11. & lib. 2. de natura facult. cap. 3. ex similitudine autem patē-
 tum sic concluditur cōstans, & firma ratio. Aut similitudo pa-
 rentum sit, vel ex semine solo, vel solo menstruo, vel vtroque
 non ex solo semine, quia cum mulier, ex Aristotele, semen non
 emittat filij non essent ei similes: non ex menstruo solo, quia
 filij nunquam essent similes patri: non ex vtroque, quoniam
 cum maior copia sit semper menstrui, filij semper essent simi-
 les patri. Cum igitur hæc fieri nequeat. Restat vt similitudo pa-
 rentum ex vtroque semine fiat: proinde mulier semen emittit,
 Quod sic probat Galenus. Si vtrisque parentibus similes edun-
 tur partus, ex communi, quæ vtrisque inest, causa: similes ef-
 ficiuntur: sed vtrisque parentibus similes eduntur partus, ex
 communi igitur, quæ vtrisque inest, causa, similes efficiuntur:
 Deinde iterum, si ex communi, quæ vtrisque inest, causa, simi-
 les efficiuntur, vel ex seminis vel menstruorum substantia id
 fit: at menstruorum substantia cōmunis minime est: ex semine
 igitur similes efficiuntur. Constat itaque ex dictis mulierem se-
 men emittere. Num vero vtrumque semen solum sit opifex, an
 etiam materia, hoc opus, & hic labor est. Nam Galenus, lib. 1.
 de sanit. tuenda, cap. 2. inquit, sanguis, semenque genitale, gene-
 rationis nostræ primordia sunt: ille, ceu materies quædam ap-
 ta, concinæque, & opifici ad quod vis sequax: hoc, opificis ra-
 tionem obtinet: idem etiam docet, lib. 2. huius operis capi. 3. &
 aph. 14. lib. 1. At multis alijs in locis non solum docet, semen
 esse

similiter
 .oij

Nonaratio

Decima ra-
 tio. .oij

Confirmatio.

Num semē
 sit opifex
 & materia
 simul

aph. 14. lib. 1.

esse opificem, verum etiam & materiam, libro 2. de semine, ca. 1. lib. 1. de semine, cap. 5. aph. 15. lib. 1. lib. 2. de temp. c. 2. lib. 14. de vsu part. cap. 7. & libro aduersus Lycū, c. 7. & in hoc postremo loco ait, duo esse principia ex quibus prima constat generatio, sanguinem scilicet & semē: nihilq; inquit, noui præter hæc, tertiū. Hippocrates cōfirmat hęc sententiam li. de nat. pueri, in principio dicens, si genitura ab vtriusq; permanferit in vtero mulieris, primū quidē simul miscetur, vt pote muliere nō quiescente, coaceruaturq; ac crassa per calorē euadit, deinde spiritū cōcipit, nimirū in calido existēs. Vult ergo Hippocrates, primū quidē ab vtriusq; mare, inquit & forma semē in vterū proijci, proiectūq; misceri, crassescere, & coaceruari, spiritūque tandem concipere. Est autem hic spiritus causa efficiens fœtus, humor autem seminalis materia. Neque Galenus sibi aduersatur, cum in vno loco dixerit, principia fœtus duo esse, sanguinem scilicet & semē: in alio vero loco, tria, præter illa duo, adiecit spiritum, quoniam in priori loco de principijs materialibus locutus est: in posteriori vero, principium efficiens, addidit. Fiunt ergo membra solida, nimirum ossa, nerui, venæ, arteriæ, & alia ex semine; veluti carnea ex sanguine, vt probat Gale. lib. 1. de semine. c. 11. Quod si idē Cale. li. 2. huius operis. c. 3. dixit, illas partes ex sanguine fieri: quo pacto debeat intelligi, lib. 1. de nat. hum. com. 27. explicauit in hunc modum, monstratū est enim in libris de semine, quod quàm multæ corporis partes ex semine generantur, cum solę carnes ex sanguine formentur. Verū, quoniā exiguū est id semē, quod in vterū proijcitur, aliter autē ipsum ex sanguine, & augetur, propterea parū abest, quin ex sanguine particule formare videantur. Quatenus autē semē ex sanguine generationē accepit, eatenus si quis dicat fœtum ex sanguine generari, verū dicere videatur, sed quidē nō ex sanguine sincero & alijs humoribus nō admisto, verū ex eo, qui à vincen te nomē est adeptus. Quod autē Galenus dixit in locis retrō adductis semē esse opificē, sanguinem vero materiā ipse interpretatur, lib. 2. de semine. c. 2. ita dicens, illud tā à nobis, quā ab illis cōceditur, ex materia & facultate vnūquodq; animal gigni: cū vero q̄ & in semine & in mēstruo vtraq; hæc principia habeantur, nō tamē æquis viribus in vtroque, sed in semine effectiuum

Semen
vtriusque
est materia
fœtus.

Semen
vtriusque
est causa
efficiens &
materia.

Partes solę
de sunt ex
semine
vtroque.

obvium
a
vtriusque
vtriusque

Resolutio
totius diffi
cultatis.

prin-

principium validissimū sū, materiale paucissimū, in sanguine cō-
 trā, quoad materiā spectat, plurimū, quoad vim & facultatē, im-
 becillimū reperitur, illi, nescio quomodo, ignorauerint, nos id
 in præsentiā prætere minime debemus, ea, quæ iā demonstrata
 sunt, in memoriā reducentes. Nā, si fœtus materiale principium
 ex quo species animalis effici ostendimus, in menstruo solum-
 modo esset, natus exquisitē speciem matris redderet: ita quoq;
 si effectiū tantum in femine esset, filius patri profus similis
 nasceretur. Quoniam vero non ita est, sed utrumque in altera-
 tro quidem reperitur, in menstruo tamen materia, in femine
 vis & facultas principatum obtinet, merito euenit, vt quauis
 semen ad materiale principium etiam faciat, species animalis
 matrem magis, quā patrem representet, similitudo non tam
 matrem quā patrem, licet enim quantum ad vim feminis, pro-
 les semper patri similis nasci debere videatur, femineā tamen
 genitura, quæ ad robur, etiam ipsa & firmitatem confert, vim
 & facultatem menstrui sibi adiungit: quæ nouem mensium spā-
 tio assidens tamen inualefcit & superat, quanto in primo con-
 gressu à maris semine superabatur: quippe cum femineo semi-
 ni consentaneū sit, vt suam substantiam, & facultatem potius,
 quam maris augeat, & confirmet. Ijs sanè verbis Galenus semē
 esse facultatem & materiam, sed facultas maxima: materia ve-
 ro minima: contrā, menstruum quoque est materia & facul-
 tas: sed hæc respectu materiæ exigua admodum est. Quare duo
 sunt agentia: & duo patientia omnino diuersa. Ex quibus intel-
 ligitur causa trium similitudinū, quās fœtus ipse indicat. Vna
 est generis similitudo; alia formæ, & tertia sexus. Similitudo nā
 que generis magis matrem quā patrem representat, nam et si
 primo congressu semen maris superat semen mulieris, potest
 tamen mensium spatio tanto inualefcit & superat femina, vt
 suam substantiam & facultatem potius quam maris augeat, &
 confirmet: Hinc Athæneus plus à matre quā à patre, habere
 natos, affirmat, ab equa, mulum, ab asina hinnū: simili modo ex
 vulpis & canis commistione fœtum, si canis mas fuerit, vulpis
 specie præditum effici, si contra, in canis formam euadere: vt ex
 vulpe vulpes caninā, è cane vulpinus canis generetur. Nam si
 ouem caper inierit, ouem duriori lanitio, si è contra capram

aries,

99112
 99113
 99114
 99115

99116
 99117
 99118
 99119

99120
 99121
 99122
 99123

Similitudo
 generis à
 matre.

99124
 99125
 99126

atres, capram molliori pilo gigni ait, ut nihilominus natis, quatum ad formam spectat conferri aliquid à matre, imò amplius etiam: quam à patre videatur. Referunt quoque vtrum iam muliorem inisse, ex qua natus speciei mulieris, non vrsi representant, licet pilo vrsi apparuerit. His autem videtur aduersari Porphyrius qui capit. de communibus quinque, vocum, dixit, vnam differentiam cum altera componi, ut rationale, & mortale hominem, constituunt: species vero cum specie altera copulari nequit, ut alia quaedam species existat. Huius autem rei rationem doquerat Aristoteles, capite 13. lib. 7. metaph. ubi inquit ex duobus existētibus actu nihil fieri: atqui species actu existunt: ex duarum igitur specierum mixtura, haud nascetur species tertia. Quod si quis obijciat eadem ratione ex duabus differentijs, quae in specie actu existunt, secundum Porphy. capite de differen. speciem non fieri dicendum est, vnam differentiarum esse in potentia respectu alterius, ut animatum secundum potentiam respicit sensitium. Dubio igitur respondet ipse Porphyrius, individua indiuiduis iuncta rursus alia indiuidua perficere: ipsam vero equum simpliciter, id est, vniuersaliter, & asinum vniuersaliter, neque permisceri posse, neque aliquid si cogitatione misceantur, efficere. Ergo si asinus equam ineat, indeque mulus nascatur, quia species non sunt, sed indiuidua. Idcirco suam in producto mulo essentiam neutrum syncerè conseruauit: sed aliud repente, corrupta vtriusque natura, extitit. Quocirca cum specie species non copulabitur. Indiuidua autem diuersarum specierum possunt producere, indiuiduum tertiae speciei: illud vero tertium aliud nequit producere, quoniam monstra sic aeterna fierent, quod absurdum est, & contra naturae institutum: Mula vero iam grauida facta est, sed non quoad perficeret, atque ederet prolem, dixit Aristoteles, capi. 24. libro 6. de hist. anima. & libro 2. de generat. anim. ca. 6. Mula etiam gemellos peperit, qui quidem pro ostento accipiuntur, ut ait Aristoteles, capite 22. libro 6. de hist. anima, sed cur natus ex equo & asina, neutrum syncerè representant: veluti qui ex muliere & vrsi? Quoniam in generatione muli vtrumque semen fuit corruptum: non sic in coitu mulieris & vrsi, ubi semen mulieris sperauit vrsi semē, & tandem homo procreatus est.

obus illi
 et vrsi &
 muliere nascitur homo, & non vrsus.

Similitudo
parentū ex
vtroque sit.

Janastellum

od 17010

non 28, 001

...vity

est. Cæterum similitudo parentum, non tam ad matrem quam ad patrem refertur. Quoniam consistit in virilis vel femineæ seminis facultate & viribus, sic vt vel vni vel alteri assimiletur. Aristoteles libro 4. de generatio. anima capite 3. sic de aliquorum sententia scribit: nonnulli enim, inquit, ita censent, vt ab vtrouis plus seminis venerit, ei similis magis generetur, æquè toti totum, & parti pars, quali ex vnaquaque parte semen decedat: sed si par de vtroque venerit, similis neutri procreetur. Imaginatio autem in ea re maximum momentum obtinet. Plinius libro 7. natur. hist. cap. 12. sic inquit: similitudinū quidem in mente reputatio est: in qua credantur multa fortuita pollere, visus, auditus, memoriaque. Haustæ imagines sub ipso conceptu, cogitatio etiam vtriuslibet animo subito transuolans effingere similitudinem aut miscere existimatur. Ideoque plures in homine quàm in cæteris animantibus differentia: quoniam velocitas cogitationum, animique celeritas & ingenij varietas multiformes notas imprimit. Cùm cæteris animantibus immobiles sint animi, & similes omnibus singulisque in suo cuiusque genere. Hæc ille. Quibus verbis per haustus imagines intellexit Plinius vehementes imaginationes. Bruta vero, quia non habent has, non nisi sibi similes fœtus edunt. Hinc Aristoteles sect. 10. quæst. 12. rogauit, cur proles cæterorum animantium magis, quàm hominis, suis parentibus similem gerit figuram? An quoddam homo vago, varioque plurimum animo in coitu est: prout autem pater, materque in conceptu affecti fuerunt, ita partus euariant. Cætera vero animantium omnia, aut certe plurima, rei tantum ipsi intendunt, totaque se se vèneri dedūt. Adde quod ob eam auuiditatem, minimè repleri magna ex parte patiuntur. Quod Iacob non ignarus est expertus Genes. cap. 30. nam cum versicolor pecus elegeret coitusque tempore candidas viridesque virgas illis in flumine quo potabantur, obiecit, vt cum eo visu concipientes similibus colorum ederent fœtus, quod ita secutum est. Anima ergo sic vel sic affecta prægnatis, valet aliquibus velut qualitibus induere fœtum, vt etiam D. Augustinus, lib. 12. de ciuitate Dei, capit. 25. refert. Non parum etiam confert ad similitudinem brutorum, similis partus, quo ferè semper vtitur, ex quo similis sanguis, & semè simile, & tempe-

temperamentum simile fit: hinc quoque proles plantarum simili-
 lis. Homo autem cum varijs quotidie vtatur alimentis, diuer-
 sum sanguinem, atque diuersum temperamentum in semine ef-
 ficat, vnde non tam similes proles procreat, velut brutum & pla-
 ta. Sexus autem discrimen tribuitur temperamento actiuarum
 qualitatum, quæ consistunt in caliditate & frigiditate: nam Causa mæ-
ris vel fœ-
minæ. mas à temperamento calidiori fit, velut fœmina à frigidiori. Nā
 vel in ipsis fœtibus dum adhuc in utero sunt mas apparet non
 modo calidior, verum etiā siccior fœmina inter initia esse. Om-
 nes siquidem affirmant qui huic contemplationi studuerit, nō
 Hippocrates tantum, marem breuiori tempore, fœminam longio-
 ri in utero fingi ac formari: id quod tam in abortibus, quam
 in prægnantium animalium dissectionibus animaduertum fuit.
 Omnes igitur huiusmodi similitudines indicant vtrumque se-
 men & vim & materiam in se habere. Sed opus non est in præ-
 senti prolixiori vti oratione, atque extrinsecus testimonia addu-
 cere, præsertim cum disputemus cum Aristotele, qui tantū mul-
 tis illis suis principijs tribuit, vt semē minimē ea vi priuet, quin
 ad conceptum opificis rationem obtineat. Ex ipso tamen non
 allerit fœtum fieri, sed ex menstruo, vbi principium motionis à
 femine acceperit. Sed si vnum ictum & contactum feminis in
 sanguine talem actantam motionū successionem efficere posse
 opinaris, vt ex illis animal constituat, principium esse vni-
 uersum re ipsa attestaris. Tantum tamen crimen, d̄ charissime
 Aristoteles, nā laudata à te natura præterire non debemus, vt
 statim in principio temerē aliquid agit. Nam cum venam, arte-
 riam, neruum facere ipsi maximē necessarium sit: habeatque
 ad hoc album & crassum & lætum humorem, hunc eijcit, vt tua
 fœct opinio, alterūque similem ex sanguine gignit. Atqui si vim
 illam gignēdi ac formādi talis humoris ex se ipso habet sanguis,
 femine non est opus: si ex femine hanc facultatē accipit, cur pri-
 mum secūdi ministerio vtatur, quod à se facultatē accipere ne-
 cesse habeat. Oportet enim vel facultate vel corporea substantia
 feminis reprobata alio pro ipso vsam fuisse naturam. At neutrum
 potest, cum ipsum vim ac facultatē, te etiā autote, sanguini præ-
 bēat & substantiam habere videatur ad præcipuorum instru-
 mentorum formationem maximē accommodatam. Hastenus

ergo satis superque probatum arbitror, quod principio huius disputationis proposuimus, semen scilicet, mulieres eiaculari, & vtrumque non solum vim & facultatem præbere foetui formando, sed materiam quoque. Quod etiam Parmenides libris quos de natura scripsit, tradidit, dicens.

Fœmina, virque simul Veneris cum germina miscent

Veneris, informans diuerso ex sanguine virtus

Temperiem seruans bene condita corpora fingit.

At si virtutes permisto semine pugnent,

Nec faciant vnã vim, mixto in corpore dira

Nascentem gemino vexabunt semine sexum.

Vult enim feminum præter materias esse virtutes, quæ si se ita miscuerint, vt & eundem corporis vim vnã faciant, vnã congruam sexui generent voluntatem. Si autem permisto semine corporeo, virtutes separata petmanferint, vtriusque Veneris incos appetentia sequitur. Nati autem huiusmodi molles, subacti, dissolutique vocantur: Græci Malthacos dicunt, veluti Hispani someticos. Sic etiam sunt fœminæ tribades, id est, fricatrices, quæ in sexum suum libidinem coereant, ideoque mulieribus magis, quàm viris misceri festinant: Istæ quoque mulieres Lesbiz dicuntur & ob fœmininã Venerẽ infames. Vnde Sapho apud Ouidium.

Lesbides infamem quæ me fecistis amate.

Lucretius quoque non mediocri rerum naturalium indagator docuit, ex vtroque parente semen scaturire, cum lib. 4. ita cecinit.

Et commiscendo cum semen forte virile

Fœmineum misit subita vi, corripuitque

Tum similes matrum materno semine sunt.

Et paulo infra.

Semper enim partus duplici de semine constat

Atque vtri simile est magis id, quodcunq; creatur

Eius habet plus parte equa: quod cernere possis

Sive virum soboles, siue, est muliebris origo.

Macrobius quoque li. 5. Satur. c. 1. inquit, quamobrem si vtra creditum est, sicut valeat ad fingendas corporis atq; animi

limi-

L. DEMOS. IN LIB. I. GAL. 35

similitudines vis & natura feminis, nō secus ad eandem rem la-
ctis quoq; ingenia & proprietates valere. Quæ sanè verba trans-
scripsit Gellius, li. 12. noct. Attic. c. 1. dicēs, quāobré creditū est
non frustra, sicut valeat, ad fingendas animi atque corporis si-
militudines, vis & natura feminis: nō secus ad eandē rem, lactis
quoq; ingenia & proprietates valere. Neque hoc ipsum tacuit
D. Augustinus li. 6. de ciuitate Dei, c. 9. vbi claris verbis mulie-
rem emittere semen ad generationē constituendā, scriptum re-
liquit. Lactantius etiam, Firmianus, li. de opificio Dei, c. 12. hoc
cōfirmat, & ex miscela vtriusq; feminis probat parētū similitu-
dinem. Reliquum iam est, vt Aristotelis sententiam euertamus,
& eius rationes diluamus, ex quarum solutione veritas clarior
fiet: nam, etsi, ex ijs, quæ pro veritate adduximus, quilibet po-
terat intelligere falsitatem opinionis Aristotelis; tamen quia
minutatim respondendo ad singula argumenta, sibi multoties
Aristotelem aduersari, intelligemus, ideo omnia diluere decre-
ui. Excitabit Aristoteles dubium, quod fieret, ex feminis corporu-
lentia, quando solum ictus & contactus feminis erat utilis: &
respondit in status verti & dissipari. Dubium supponit falsum,
ideo mirum non est, si responsio quoque falsa & absurda sit. Et
vt ipse inquit, vno absurdo dato, mille sequuntur. Præmittit
enim ex semine nihil fieri: frustra igitur natura semen procrea-
uit, nihil tamē frustra operari naturā ex tua disciplina habemus:
frustra queritur an semen sit album, vel nigrum, frustra dubita-
tur, an proueniat ab vna corporis parte an ab omnibus, si ex eo
nullus est futurus vsus. Sed si vnum ictum & contactum femi-
nis in sanguine talem ac tantam motionum successione[m] ef-
ficere opinaris, vt ex illis animal constituatur: quemadmodum
ex ligno & fabro fit lectica, & ex cera & forma globus com-
ponitur, eodem modo ex menstruo & agitato[r]io principio,
quod à mate proficiscitur, fœtum constitui. Vnde neque excer-
nere nonnulla animalia genituram vllam dicit, sed caliditatem
animalem tantum feminam recipere: eiusmodique esse inse-
ctorū quædā, in quibus in corpus maris femina articulum inse-
rit, atque ita diutius cum ipso coit, nullumque corpus in copu-
la illa, ed vim tantum & facultatem recipit in firmantem, (pe-
cciemque firme ipsi exhibentē; Rogo num vis, quo ille ictus effi-

-latino?
na idē nō
-sistat?

Responso
ad Arist. ar-
gumenta.

Ex semine
nihil fieri
vult Aristoteles.

Post hō-
-carum
-sunt mag-
-sunt.
-sunt.

eitur, sit accidens an substantia: si primum dicas, formas essen-
 tiales esse accidentia fateberis: si postremum, necessario substā-
 tiam seminis ingredi illam compositionē concedes. Ergo velis
 nolis corpulentia seminis ex vsu erit. Quare nō possum merito
 non accusare Aristotelem, non modo, quod neglexerit ea, quę
 non debuit, verū etiā quod suorū decretoriorū fuerit obliga-
 tus. Hactenus enim negavit semen non ingredi fœtus compo-
 sitionem: cū lib. 7. de hist. anima. capit. 7. doceat, quomodo se-
 men genitale informetur: cū semen genitale exit, inquit, spiri-
 tus antecedit, & quidem ipso exitu constat agi cum spiritu: ni-
 hil enim procul sine violentia spiritali proijci potest. Tum in si-
 nuatū in vtero, diuq; contentum, membrana obducitur: quippe
 quod antequam discernatur, exeat: velut ouam in sua membra-
 nula contactum, detracto putamine: membrana autem ipsa ve-
 nis referta est: Ijs verbis nonne clarē Aristoteles docet semen
 intus manere, & membrana obtegi ad fœtus discretionem fa-
 ciendam? Constat hoc capite 17. libro 1. de generatio. ani-
 mal. vbi dixit, omnia ex semine gigni. Et capite 18. eius libri. Et
 libr. 2. capite 1. Præterea cum videret Aristoteles semen in om-
 nibus plantis materiale non minus, quam fabricatoriū princi-
 pium in se continere, aufert horum alterū in animalibus. Atqui
 viro naturę perito, id solum satis fuerat, vt vsus ostenderet ge-
 niturę. Nam, si seminis natura non alijs facultatibus plantam,
 alijs animal creat, quę in plantis contemplatis, ea ad animalia
 transfert: Vtraque enim in vtrisque proportionem seruant. Itē
 si Aristoteles qualitatem ex semine ipsi menstruo nō tradit, sed
 motionis principium solum semper exhibet: cur inquit, marem
 efficere animam sensualem? Ex dictis constabit quā absurda fue-
 rit responsio ad dubium excitatum in principio, c. 3. li. 2. de ge-
 nera. anim. semen, ait, dissolui in halitum, quam Galenus refu-
 tat capit. 4. libr. 1. de semine. Si inflatus conuertitur, cur non in-
 tumescit venter? Cum ex minima humidę substantię quantita-
 te, maxima aeris copia constituatur, vt ipse Aristoteles fatetur,
 capit. 6. libr. 2. de generat. Et vltra alia quę illic Galenus addu-
 cit: profectō ex illis flatibus fœtus corrumperetur. Et essent cau-
 sa abortus. Nolo amplius in his detineri, sat erat ad Aristotelem
 confutandum experimentum illud, quod fecit in ancilla psal-
 tria,

Contradi-
 cit sibi Ari-
 stoteles.

689028
 in. si. A. b.

Ex semine
 in. si. A. b.

tria, adducere quæ cum sex diebus genituram in utero retine-
ret, & in terra desiliret, eandem exculst, iam informati, incipie-
tem. Iam vero solutio primæ rationis Aristotelis non difficilis
est: cum ex sumptionibus falsis concludat falsum. Etenim simi-
litudo falsa est, propterea quod non sic se habet sanguis men-
struus in generatione fœtus, ac semen cum hoc sit opifex, ille
autem materia: & utrumque opifex & materia, eo modo, quo di-
ctum supra est. Item sanguis sufficit pro materia ex qua nutri-
tur fœtus: semen vero virile, minime, quia necessarium est se-
mineum. Et utrumque ad agendum & patiendum simul. Re-
liqua quæ in confirmatione huius primæ rationis adducit, fal-
sa sunt, si ad illum finem dirigantur: ad quem Aristoteles ipsa per-
ducit. Assumptionem secundæ rationis falsam omnino esse, sen-
su, experientia, & demonstrationibus ostendimus: ut nihil sit
necesse hinc amplius addere. Ad tertiam diluendam rationem
transeamus, quam esse nullius momenti, non tantum docti, sed
hominum vulgus facillè intelliget. Nam si una aut altera mul-
lier concepit absque voluptate, non proinde generalis propo-
sitiō inferenda est, cum illud contingat in ijs quæ violenter cor-
rumpuntur, quibus cum mens ægrotet, non mirum, si voluptas
non percipiatur. Quæ communis omnibus animalibus est, unde
Proclus in præfatione Sophistæ Platonis naturam magam ap-
pellavit, propterea quod animus naturalibus rationibus mul-
cet & allicit, adeo, ut ægre à generatione amoveantur, ob vo-
luptatem. Neque etiam est fida deductio, voluptatem non perce-
pit: ergo non emisit semen, quia iam emissum erat, & intra ute-
rum continebatur. Quæ autem hinc signa obgannunt
interpretes, ut Auerros & alij susque deque fero, cum omnino
ipsis aduersentur. Fatetur Aristoteles lib. 1. de generat. animal.
ca. 6. Penem iusto maiorem infœcundum semen emittere, quia
refrigeratur, & non erubescit Auerros affirmare semen in
aqua eiectum opificem fœtus fuisse. Quarta ratio falsa quoque
assumit & falsa colligit. Nam similitudo falsa est, quæ ad-
modum se habet coagulum in compositione casei, respectu
lactis: ita habet semen in generatione fœtus ad sanguinem
menstruum. Quoniam ut dictum est ex semine fit fœtus, &
non perinde ex coagulo caseus. Deinde per Aristotelem se-

Ad primam
Arist. ratio
nem.

Ad secundam.

Ad tertiam.

Natura di-
citur maga.

Penis ius-
to maioris
semē infœ-
cundum.
Ad quartam.

Ad quintā.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Cur sola fœ-

mina gigne-

re non

possit.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

Aristoteles lib. 1.

men solum tangit sanguinem: at coagulum non solum tangit, sed casei compositionem intrat. Quinta ratione probabat Aristoteles, quod si fœmina non tam materiam, quàm facultatis principium esset, superuacaneus mas esset, & fœmina sola per se gignere posset. Atque hic nonnulli earum autum exëplo vtuntur, quæ sine vlla maris commistione subuentanea, & Zephyria, quæ appellantur, oua pariunt. Huic ita respondendum est, ad feminis exactè concocti generationem valido calore opus est, vt humidior fœmina & frigidior, calidior & sicciore mas appareat: non immerito igitur illa in exactè consiciendo semine deficit, hic sanguineum excrementum, quippe quod totum a caliditate & siccitate consumptum exhalet, nullum habet. Hinc est, quod animalia omnia, quæ sicciore temperatura sunt, aues pleræque & pisces etiam non parci, oua gignere, sine maris concubitu solent, quanquam deest semper aliquid etiam his ad perfectionem, nisi masculi caloris vigor accesserit. Quod Galenus optimè etiam delarat, capite septimo, libro. 14. de vsu part. sic dicens, quandoquidem si semen fœminæ motus potissimum habet principium, omnino eiusdem cum mare motus habet principium, ipsumquæ oportet cum semine maris misceri, ac tum demum velut vnum postea agere. Quod si id non oporteat, quid impediet, quominus fœmina solo semine in seipsam emissio, ita demum fortè absoluat? Atque hoc accidere non videmus: constat ergo quod omnino semen maris efflagitat. Quod si ita est, misceretur cum eo, est necesse: atque ita vtrumque semen in vnum motum conspirant. Hæc ille. Adde, quod cum semen fœminæ parcius frigidius ac humidius eiaculetur imperfectum esse, necesse est, ideo calidum ac crassum desiderat semen, cum quo iungatur & perficiatur. Sicut igitur homo animal est omnium perfectissimum, ita in eo ipso rursus vir muliere est perfectior: cuius perfectionis causa est caloris exuperantia. Hæc respiciens Lactantius lib. de opificio Dei, cap. 11. dixit, illud vero ipsum quam mirabile institutum Dei est, quod ad conseruationem generum singulorum, duos sexus maris ac fœminæ machinatus est, quibus inter se per voluptatis illecebras copulatis, successua proles pareretur, ne omne genus viuētium conditio mortalitatis

talitatis extingueret. Sed plus roboris maribus attributum est, quo facilius ad patientiam iugi maritalis fœminæ cogerentur. Vir itaque nominatus est, quod maior in eo vis est, quàm in fœminâ, & hinc virtus nomen accepit. Item mulier (vt Varro interpretatur) à mollitie est dicta, immutata & detracta litera velut molliet. Hæc igitur est frigiditatis fœminæ utilitas, quam mox secuta erat partium imperfectio, cum ipsæ propter caloris imbecillitate foras prorumpere non possent quod commodum ad generis instaurationem est secundum ac maximum. Itaque moderatione opus est, vt optimè generatio fiat, quare neq; ex solo mare, vel ex fœminâ citra mixtionem aliquid gigni potest, vt Galenus lib. 1. de natura hum. com. 9. aduertit. Nam ad sextam rationem, quæ omnibus videbatur firmior, respondeor: patiens non potest esse agens, planè concedo, ea ratione, qua patiens est, perinde dicendum, de agente, quod non potest esse patiens. Semen autem esse efficiens tantum, id aperte, negandum est, cum in semine humor sit generationis fœtus materia: spiritus vero in eo contentus efficiens & motus principiu, vt ait Galenus, cap. 3. lib. 14. de vsu part. Hic autem spiritus nil aliud est quàm vis vegetatrix, quæ suo calore viuifico & cælesti operatur. Atque principium vegetabile nimirum iecur primum machinatur, post alias partes, & non amissa, quam primum habet, facultate, sed alia insuper acquisita fit animal, vt lib. 1. de semine cap. 7. aduertit Gale. Ex vtraq; ergo genitura, maris, in quâ, & fœminâ fœtus generatio cõsistit, vt Hippocrates docuit: quæ Galenus verus ac genuinus Hippocratis interpretres eruditissimè & elegatissimè in duobus libris de semine, & li. 14. de vsu part. explicauit: Et nos eundem Galenum, in compendium, exposuimus, ne in re tam aperta longius euagaremur, & ita tempus est, vt ad explicandû Galenû nos cõuertamus. Proiecto ergo semine vtriusque parentis in vterû & simul misto, statim alteratix vis vtens quatuor qualitatibus quæ in semine insunt, primum qualitates tangibiles efficit, quæ ex illis producuntur, nimirum duritiam, mollitiem, lenitiem, asperitatem, grauitatem, leuitatem, densitatem, raritatem, crassitudinem, tenuitatem, lentum friabile, aridum & lubricum. Deinde gustatiles, vt sapores, olfactiles, vt odores, & visibiles, vt colores, quæ

Vir vnde dicitur.

citat. ad lib.

Mulier à quo dicitur.

Ad sextam.

Quid sit vis vegetatrix.

omnes ex temperatura seu commiffione primarum qualita-
 tam generantur. Singulae autem partes ijs qualitibus inter
 fe differunt, vt fenfu patet. Hoc namque erat generatio apud
 Aristotelem, cap. 1. lib. 4. meteo. mutatio quae ab agentibus facul-
 tatibus peragatur, cum proportionem obtinuerint ex mate-
 ria, quae cuique subijciatur naturae. Deinde in capitibus sequen-
 tibus declarat quomodo ex proportione qualitatum patietium cum
 agentibus, omnia illa producatur. *Differuit* ca. 2. lib. 2. de gener.
 & lib. 4. meth. per multa capita: & lib. 2. de part. anim. cap. 2. & 3.
 2 Quasi circa.) Appellat Galenus primas & elementares facultates
 quae ab elementis proueniunt, quales sunt calefaciendi, re-
 frigerandi, humectandi, & exsiccandi, quibus intermixtis, oriun-
 tur qualitates superius memoratae: ex quibus omnibus partes
 similes nascuntur, quae hic sensilia elementa appellat Gale-
 nus, quod sub sensum cadant: obtinent & multas alias appella-
 tiones apud Galenum partes similes: dicuntur enim nunc sim-
 plices partes, nunc prima corpora, quae scilicet ex ijs constituatur,
 quae compositae, & instrumentales appellatur, ite solidae corpo-
 ris partes. Duplex ergo genus alterationis reperitur, primum quod
 contundere, & contrahere nostri corporis particulas facit, qua-
 les sunt quae ab elementis solum producuntur, quales sunt
 secundae retrò dictae. Alterum speciei procreatrix est, quod pri-
 mo & proprie appellatur alteratio. Hac ergo finguntur partes
 similes, seu prima hominis elementa, vt inquit Galenus, sed non
 solum a qualitibus primis, sed etiam ab ipsa vi generatrice. Quod
 optime perpedit Aristoteles lib. 2. de generat. anim. cap. 1. di-
 xit, dura, igitur, mollia, leua, rigida, & quicquid; alij affectus parti-
 bus infant animalis a caliditate frigiditateue effici possunt. At ra-
 tio qua iam caro, aut os est, non potest: sed a motu proficiscite effi-
 citur ab eo, quod genuit quodque; actu, est id, quod potentia est id,
 ex quo gignitur, quomodo in ijs quoque; agitur, quae arte efficiun-
 tur. Ferrum enim durum, aut molle efficitur calore vel frigore. At ve-
 ro ensis a motu instrumentorum, qui artis obtinet rationem. Ars
 enim principium, formaque; eius, quod efficitur, est, sed in alio. Et
 cap. 4. eiusdem libri, utitur autem, inquit, ijs ambobus natura vim
 habentibus necessario vt alterum illud faciat. Sed in ijs, quae
 alicuius gratia gignuntur accidit, vt alterum friges faciat, alterum
 cale-

calefaciat, atque ita pars quæque qualitate certa efficiatur, vt caro mollis partim necessario talis exinde facta, partim alicuius gratia. Nervus siccus, & ductilis: os siccum & fragile, cutis carne ficescente efficitur: quomodo in polentis crustula, quam netulum vocant. Elementa ergo apud Aristotelem lib. 2. de partibus, ca. 1. sunt gratia partium simularium: similes autem propter dissimilares sunt factæ: & ita facit triplicem nostri corporis compositionem, vnam ex elementis, aliam ex simularibus, & postremam ex dissimilariibus partibus. Galenus, quia ex hac compositione genera morborum ducit, sub sensu magis illam nobis ponit, dicens, capite 3. libro de morbo. diff. compositio autem atque formatio in corporibus animalium triplex reperitur. Prima quidem earum partium quæ similes appellantur, veluti arteriarum, venarum, neruorum, ossium cartilaginum, ligamentorum, membranarum & carniarum. Secunda instrumentalium, cerebri, cordis, pulmonis, hepatis, ventris, splenis, oculorum & renum. Tertia vero totius corporis. Clarius hoc docet libro 6 de sanit. tuenda. cap. 9. iam compositionem illam ad artem medendi reducens, sanè, inquit, inæquales status trifariam fiunt, prout compositio corporis nostri triplex est. Vna ex primis elementis, ex quibus constat ea, quæ Aristoteles similes partes nominat. Secunda ex ijs ipsis simularibus, quæ ipsa quoque rursus sensibilia dissimilariū partium elementa sunt: ex quibus instrumentalium compositio consistit. Tertia ab his totius corporis compositio ex ipsis instrumentalibus est: ac facillima quidem tum ad discernendum, tum vero ad curandum tertia est: difficilior secunda: maximè lubrica prima est. In prima nascitur proba & idonea partium temperies: in secunda conspicitur congrua aptaque compositio. In tertia vnio omnium partium: vitiorum autem genera, vt ait Galen. lib. artis med. c. 8. eadem sunt cum his, quæ virtutem perficiunt, temperatura siquidem in consimilibus: numerus autem & formatio & magnitudo, & situs in instrumentarijs: vtrisque vero communis vnitas, quam & ipsorum continuitatem appellamus.

Ergo.) Colligit ex dictis, quoddam natura, quam dicimus esse animam vegetalem, quæ in semine inclusa est, singulas partes creat scilicet os, cartilaginem, & alias vtens alteratrice illa vi, quæ

Triplex
corporis est
positio.

excalfactoria, refrigeratoria, humectatoria, & exicatoria peculiariter exercetur: tum ijs, quæ ex illarum permissione consurgunt, osifica, nernifica, & alijs.

4 Itaq; Docet deinde Galenus, quot particulares sunt facultates alteratrices in quouis animali, totidem esse actiones cuique particulæ similari propria, totidemque usus. Est denique singulis sua & peculiaris substantia, quæ utique facultates illæ alteratrices (quæ particulares sunt omnes) effecerunt, qualis est.

5 *Compagm.* At figurâ situmque altera virtus effinxit quâ formatricem vocamus, quæ summa & optima est ars, nihil frustra faciens, omniaque ita disponens, ut melius haberi nequeat. Quare optimè dictum est in capitis principio, generationem ex alteratione & formatione constare. Duas hinc fecit Galenus vires & facultates omnino diuersas, vnâ, quæ partes corporis creat, alterâ, quæ easdem partes optima figura, situque componit, & hæc appellat formatricem: cuius vim ac essentiam ipse Galenus planè fateatur ignorare libro de fœtus formatione ad finem fateor, inquit, me de substantia animæ dubitare, nec vel probabile quippiam habere, quod asseram, fateor etiâ de fœtu formatricem causa nihilo minus ambigere. Et subiugit, nã, cum summam in horum fabricam & sapientiam & potentiam videam, non possum existimare eam, quæ in fœtu est, animam ab Aristot. vegetalem, concupiscibilem à Platone, à Stoicis ne animam quidem prorsus, sed naturam appellatam, sortum ipsum formare: cum non modo Sapiens non sit, sed omni prorsus ratione carere videatur. Et lib. 1. de hum. com. dixit hæc facultatem esse mentem & rationem præditam.

Virtus formatrix non est natura: Galen.

An sit Deus vis formatrix.

Natura non est prudens ideo non est formatrix. An sit semine à Deo preparatum.

Ego vero, inquit, in eodem capite, sic fabricam nostri corporis ostendi, summam opificis & sapientiam & potentiam præ se ferre, ita demonstrati mihi à philosophis velim, utrum is opifex Deus aliquis sit & sapiens & potens, qui & intellexerit prius, quale vniuscuiusque animalis corpus esset fabricandum, & deinde, quod proposuerat, potentia fuerit assecutus, an anima aliqua à Deo diuersa. Neque enim naturam, quæ appellatur substantia, siue corporea, siue incorporea ea sit, ad summam sapientiam dicere peruenisse, quæ ne vlla quidem sapientia esse præditam inquit, unde eam ita artificiosè in fœtu formatione se gessisse credendum non est. Aut dicendam Deos, ubi plantarum & animalium semina preparant,

pararint, ut ad tantam motuum successione idonea sint, ipsos nihil amplius agere. Sed considerandum fieri ne possit, ut talis humor, qualis in genitura apparet in tanto numero sibi mutuo succedentium motionum nunquam aberret, donec iustam firmam attigerit: nam sicut incredibile est nullum in tanta partium multitudine errorem à fortuna motione committi, ita consecutionem motus artificiosam ab aliqua irrationabili substantia effici perinde atque ipsi dicunt, nimis audax est. Sed ad huc admiratione dignius esse videtur, quod per totum vite tempus nobis omnibus insipientibus assidue fit, quod tamen quomodo fiat, nullus ex ijs, qui naturam speculationem profitetur, neque aduertit, neque indagavit. Deinde Galenus admiratur partium admirabilem compositionem, numerum, situm, ac figuram, & velut stupendus clamat, ut ab hac inquisitione desistamus, veluti etiam monuit, lib. 15. de usu part. cap. 1. Varius sanè inopque consilij in hac inquisitione Galenus diuagatur: nam dum fatetur ignorare substantiam huius facultatis, alibi creatoris in pangendo fœtu & partium usu potentiam, sapientiam, artem ubique admiratur ac prædicat, quasi sui oblitus, ut libro 3. de usu part. cap. 10. & lib. 15. cap. 1. & eodem libro de fœtus formatione, ca. 4. & in eo in quo quæritur, an animal sit, quod in utero continetur, cap. 4. Multo clarius lib. 1. de hum. com. 1. libro nono de placitis, capite 8. libro 11. de usu part. capite 8. & libro 17. capite primo. Caterum libro 1. apho. 15. ad calorem naturalem hanc formationem refert: nihil enim, inquit, aliud quicquam animal ab initio affirmavit, sicut neque rursus adauxit, aut usque ad mortem enutriuit, præterquam iste calor innatus. At libro secundo de natu. facult. capite 3. naturam esse auctorem huius fabricæ, inquit, quod namque semen prius erat, id cum primum & gignit & format animal, natura quaedam est. Libro autem de fœtus formatione ad finem, animam inquit esse: ut tanti viri instantiam admireris. Melius fuisset de illa facultate dubitare, & num esset diuinius originis, quam quatuor qualitates, ut fecit libro primo de temp. capite 9. libro secundo capite sexto & nihil asserere, quam modò vnum, modò alterum dicere, & nunquam sui similem apparere. Quare ad Agrotelem

Varius Gale. in assignanda causa formatrice.

lib. 15. cap. 1.

Aristoteles
melius dif-
feruit de
hac faculta
te.

Anima ve-
getatiua
est quæ for-
mat forcum

Aristoteles erit occurrendum, qui melius quam Galenus difficultatem hanc tractauit & absoluit. Ijs namq; existimat & pro certo asserit nil aliud esse hanc facultatem formatricem, quam animam vegetatiuam in plantis, & in animalibus potentiam vegetalem: quæ in potentia seminis inclusa, & beneficio caloris caelestis, & naturalis, ipsius loci ubi fit generatio adiuta ad actum deducitur. Etenim lib. 2. de genera. anim. cap. 1. aperte docuit à qualitatibus primis fieri & nasci secundas: partes autem corporis, & earum compositionem à natura, quam cap. 3. eiusdem libri, vegetalem appellat: & in seminibus contineri affirmat. Et tandem infert, inest enim in semine omnium, quod facit vt secunda sibi semina, videlicet quod calor vocatur. Idque non ignis, non talis facultas aliqua est, sed spiritus qui in semine spumosoq; corpore continetur, & natura, quæ in eo spiritu est portione respondet elemento stellarum. Existimat namq; Aristoteles omnium formarum diuinam esse originem, ita vt immediate non producantur à prima causa, sed per naturales quasdam causas, alias communes, & alias proprias, hinc illud scripsit lib. 2. phys. c. 2. Sol & homo generat hominem. Ex quo etiam efficitur, vt permultæ sint occultæ proprietates rerum, quæ non aliunde ducere originem videtur, quæ ex propria ipsius rei talè proprietatè habent, format ob idq; illas proprietates solet diuinas appellare. Vt igitur in summa colligamus, rationem generationis fetus, & eius compositionis dicendum est ex Aristotelis sententia, ex materia ita tamen produci formam, quia efficiens causa propria in semine, relinquat quædam sui similitudinem, vnde efficitur, vt ab illa vi seminis singulæ partes ita efformentur, quæ admodum erat consentaneum naturæ rei quæ gignit. Vnde autem tanta vis in semine in sit, vt tam artificiosæ partes efformari possint, nulla alia causa reddi potest, nisi quia diuinitatis plenus est illud principium, quod nil aliud est, quæ anima vegetatiua: quæ ita describetur. Est quædam vis in sita diuinitus in semine, quæ excitata à calore caelesti, & alijs causis consentaneis ad directè disponendam materiam, producit tale aliquid, quale illud erat, à quo profectum est semen. Illud etiam intelligendum est ex eodem Aristotele, caelestè illum & vitalem calorem qui in semine contentus est, plurimum differre à calore elementari: calor enim elementaris igneus est, & insitus in substantia

Quid ani-
ma vegeta-
trix.

est quadam ignea: cælestis vero calor in subtilissimo quodam spiritu, qui, ut Aristoteles ait, proportionem respondet elemento stellarum. Existimat enim Aristoteles, libro 3. de genera. anim. capit. 11. præter quatuor elementa, diffusum esse per totum uniuersum spiritum quendam, qui solet quinta essentia nuncupari: cuiusque substantia & subtilissima est, & maxima parte, cælestium influentiarum vector appellatur: in eo calor ille cælestis à motu causatus, & à lumine tanquam in primo subiecto inheret: & quia cælestis est, propterea tam admirabiles operationes exercet, pro ratione materię, in quam sese insinuat.

Inde hominum, pecudumque genus, vitæque volantum.

Et quæ marmoreo fert monstra sub aquore pontus.

Ignis est illis vigor & cælestis origo seminibus.

Dixit Virgilius lib. 6. *Æneid.* neque vero ab hoc ordine lapides & metalla se mouentur: quod nihil in mundo tam deforme & tam abiectum sit, cui non insitus ille spiritus munerum diuinorum aliquid elargitur, ut Aristoteles tradidit, libro 1. de part. anim. cap. 5. quod confirmat Plato in *Tymæo*, & M. Tullius libro 4. quæst. Tusc. Vnde hæc origo diuina formis naturalibus accedat, vel ex ipso Aristotele, hinc erit manifestum: Deus Opt. Max. mundi creator semina suæ diuinitatis in stirpes & animantia quæque inspergit, quibus continua maneret procreatio: Deus, inquit Aristoteles libro de mundo ad Alexandrum, per omnes naturas suis seminibus in plantas, in animalia, siue species, siue genera spectes, est diuinus. Hinc illud Theletis, Iouis omnia plena, quod refert Aristoteles lib. 1. de anima, cap. 7. & Aratus in *Phænomenis*, & Virgilius *Ecloga* tertia. Itaque in omnium semine ex Aristotelis sententia diuina virtus inest, cuius uicem emergunt uniuersa. Neque ab hac Aristotelis sententia dissentire uideo nostræ religionis decreta, cum ubique in literis factis huius diuinitatis mentionem fieri cernamus. Hanc naturæ vim miraculicè David operum Dei admirator unicus, subinde effert in immentum, eamque ut par est, opifici asserit, cuius opera quæ in terra conspiciuntur, quæque in cælo se proferunt, miris laudibus exornat, solidisque encomijs prosequitur, adeo ut attente fixaque contemplatione obstupescens exclamare compulsus sit. Quam magnifica sunt opera tua Domine: omnia sapienter fecisti,

imple-

Origo formarum est diuina.

Iouis omnia plena.

Psal. 104.

impleta est tertia possessione rerum tuarum. Deum namque ira per omnes Terrasque tractusq; inaxia calumnie profundum. Hinc pecudes, armenta, vitos, genus omne ferarum. Quenque sibi tenus nascentem accessere vitas. Dixit Virgilius Georgico. 4. & Theophrastus. cap. 1. suae metaph. inquit, diuinum siquidem omnium principiu existit, per quod & sunt & permanet vniuersa. Postquam ergo Dns Deus in mundi creatione semini humano hanc diuinitatem largitus est, dixit, Crescite, & multiplicamini & implete terram, ut scriptum est Gene. c. 1. que locu legit Plato & ita in Tymeo tradidit, quia propter accedite vos secundum naturam ad animalium generationem, ita ut vim imitemini meam, qua in ortu vestro sum usus. Atque eius quidem animalis, quod in ipsis tale futurum est, ut cum immortalibus appellatione conueniat, diuinumque vocetur, principia tumque teareat, & iustitiam simul ac vos ultra colat, ego vobis semine & initia tradam, vos cetera exequi par est, ut immortalis natura mortali attexentes, faciatis generetisq; animalia, subministratesq; alimenta augeatis, & consumpta rursum recipiatis. Hinc Gal. li. 9. de decretis Hipp. & Pla. c. 9. dixit, at vero Plato fabricae nostrae auctore explicauit, cum inquit, mundi conditorem Deum filijs suis iussisse, ut ratione hominum genus fingeret, sumeretq; a se immortalis animae substantiam, sed illud tamen adderet, ut generabilis efficeretur. Sed ad Aristotelem redeamus, qui animam vegetalem hanc vi fuisse praeditam clarissimis verbis docuit li. 2. de gene. anim. ca. 4. ita dicens, & quemadmodum quae ab arte efficiuntur, per instrumenta efficiuntur, sed verius dixerunt per motum eorum, quae artis operatio est, ars autem forma eorum, quae efficiuntur, est in alio: sic a facultate, siue virtute animae vegetalis agitur, ut quae in animalibus ipsis, & plantis postea ex alimento vis eadem efficit incrementum, utendo caliditate & frigiditate, quae instrumentis, (motus enim in ijs consistit, & ratione aliqua vniuersumque; efficitur) sic etiam principio constituit id, quod natura efficitur. Eadem enim materia est, ex qua augeatur, & ex qua constituitur primum. Itaque facultas quoque, augeas eadem, quae principio est, sed maior. Quod si haec vegetalis anima, est eadem, quae generet, quoque est, idque natura cuiusque; est insita & in plantis & in animalibus omni.

omnibus: ceteræ animæ partes alijs insunt, alijs desunt animalibus. Et infra subdit, hic autem calor (hic appellat calorem animam vegetalem, vt supra ca. 3. dixerat) nec ex quolibet carnem, aut os facit, nec quolibet modo, aut tempore, sed ex materia apta & vt aptè, & cum aptè effici potest. Neque enim quod effici potest, efficietur à mouente, quod actu careat: neque quod actum obtinet, efficere ex quolibet poterit. Sicut nec faber arcam, nisi ex ligno facere potest, neque arca effici ex lignis potest sine suo artificio. Inest hic calor in excremento seminali, tantum, talemque habens motionem, & actionem, quanta modicè ad quamuis corporis partem accommodetur. Quod si vel deficit, vel excedit, rem, quæ fit, aut deteriorem efficit, aut lasam & mæcam, similiter, vt in ijs agitur, quæ foris igne concoquuntur ad cibum aut alium usum. In superiori loco docuit Aristoteles facultatem animæ vegetatiuæ, generandi scilicet: hæc autem cum constet ex alteratrice & formatrice ex iisdem quoque constabit anima vegetatiua. In posteriori tradidit modum fabricandi & fingendi partes. Subiungit deinde ordinem pingendi partes, dicens, omnia vero lineamentis primum describuntur, deinde colores recipiunt & molliem & duritiem, quasi pictoris officio fungatur natura, cū condit & creat. Pictor enim, vbi lineis primum descripserit animantem, mox vario illinit colore ac pericit. Ijs adiungit Aristoteles naturæ prudentiam, perinde, ait, natura atque pater familias prudens, nihil admittere solet, ex quo facere aliquid commodi possit. Dispensatur autem in cura rei familiaris ita, vt cibus optimus detur liberis, deterior seruis, vilissimus socijs animalibus. Vt igitur in excremento iam addito mens ad vena facit hæc; sic in ortu ipso natura ex materia sincerissima carnem cæterorum sensoriorum conficit, in excrementis ossa, nervos, pilos, vngues, vngulas & reliqua generis eiusdem constituit. Quamobrem hæc vltima efficiuntur, cū iam suppetit excrementum naturæ. Ossa igitur in prima partium constitutione, gignuntur ex seminali excremento, cumque animal augetur, hæc incrementum ex alimento capiunt naturali quo partes principales augentur. In ijs ergo locis Aristoteles demonstrauit animam hanc vegetalem, quæ sapie ipse naturam appellat, esse artificiosam, sapientem, & potentem

Modus fabricandi partes /

Ordo partium

Natura est vt pictor.

Natura est vt paterfamilias. Mens ad vena.

Ossa sunt ex seminali excremento.

centem: non mirum est igitur ipsam autorem formationis fœtus
 existisse, vt etiam idem Aristoteles docet, cap. 8. lib. 2. de generat.
 & cap. vlt. lib. 4. meteo. Quare nō bene Galenus dixit in hoc
 capite, aliam esse virtutem efficiendi, & aliam componendi &
 formandi membra: cū vna prorsus sit virtus quæ vtrumque
 faciat, nimirum vegetalis. Quod & ipse Galenus videtur fa-
 teri in libro de fœtus formatione ad finē, cū inquit: animā for-
 mantem fœtum, apparere ex parentibus in fœtum ipsum trans-
 fundi, seu in semine contentam, vnde natorum ad parentes si-
 militudo. Vbi animaduertendum, nomine animæ, non rationa-
 lem animam Galenum intelligere, sed id quod naturam seu
 vegetalem animam dicimus. Quoniam de rationali anima, à
 creatore vniuersi vnā cum iacto semine insitam esse, vt guber-
 nandi vim corporis haberet, inquit libro an animal sit, cap. 4.
 Et rursus in eodem libro, animam ipsam ab vniuersis animis &
 cælesti choro delapsam, cælestem diuinitatem attingere, & di-
 uinius quodpiam, quam naturam sortitum esse, affirmat. Præ-
 terea Galenus, cap. 7. lib. 1. de semine ex Hippocratis senten-
 tia, fabricam vniuersam fœtum, quatuor temporibus diui-
 sit. Primum est, cum adhuc in abortibus, vel dissectione semi-
 nis species apparet: quo tempore Hippocrates animalis con-
 stitutionem non fœtum, sed genituram appellat. Vbi vero san-
 guine fuerit repletum semen, corque & cerebrum & iecur indi-
 stinctam adhuc & informem, quandam tamen coagulationem
 præ se tulerint, fœtum: atque id secundum est tempus, cum
 iam videlicet substantia fœtus carneā non amplius seminalis
 apparet. Tertium tempus, cum crurum & brachiorum distin-
 ctio conspicitur, sed obscurior. Quartum illud, & extremum
 tempus est, cum brachia & crura absolute distinctè conspicit-
 ur, cum & palpitat, & mouetur, tumque non iam fœtum, sed
 infantem vocat Hippocrates. Hæc autē omnia ab vna solū vege-
 tali sunt: inquit enim Hippocrates, natura prorsus sufficit: fru-
 stra igitur aliū formatore quærit Galenus præter istam naturā:
 perspicuum etiam est, vel ipso Galeno teste, libro. 1. de semine
 capit. 9. vnā, eandemque esse facultatem, quæ plantas fini-
 git & pangit, atque animalia: sed vegetalis est, quæ plantas
 componit & informat: hæc quoque erit, quæ animalia fini-
 gat.

Fabrica fœ-
 tus quatuor
 temporibus
 distingui-
 tur.

lib. 1. de semine
 cap. 7.

lib. 1. de semine
 cap. 7.

lib. 1. de semine
 cap. 9.

gat. Neque illud obscurum ex philosophia habemus, eum, qui formam præstat, quæ ipsam consequuntur, haud negare: si vegetalis ex Galeno partes nostri corporis creat, cur situm & figuram ipsdem deneget, Sane non video. Præsertim cum multò difficilior sit creare, quàm informare: quoniam neque quolibet modo aut tempore, sed ex materia apta, & vt aptè, & cù aptè effici potest, ipsa vis quæ creat, præuidet. Et nunquid facilius est panem conuertere in sanguinem, & tandem in ossa, carnem, & alias corporis partes: quàm ex semine fingere animal: Non est sapiens, inquit Galenus, anima vegetatiua, sed omni profus ratione carere videtur, ideo non est opifex situs & figuræ membrorum: An non est hæc, quam Hippocrates appellat prudentem, potentem, diuitem, iustam, sibi cognatam, & consonam, tempore & modo, & Galenus de hac in suis locis (vt lib. 6. de optima prædicendi ratione disputauit) Hippocratem interpretatur. Hæc est, quæ de possibilibus facit quod melius: hæc est, quæ nihil facit frustra: hæc est, quæ semper operatur propter aliquem finem. Quid igitur quærit Galenus pro formatione partium, quod anima vegetatiua non reperiatur. Hæc cùm sola est vt in plantis, facillè luxuriat: inde tot colores platarum, tot odores, tot sapes, vbique sui similes, quia à nulla alia facultate impeditur. Minus tamen libera est in brutis, quia seruit & obtemperat sentienti. Et adhuc minus in homine. propterea quod impeditur ab ipsa anima rationali. Hinc est, quòd natorum omnimoda similitudo minus cernatur in hominibus, quàm in brutis, & in ijs, minus quàm in plantis. Instabit tamen Galenus, si nullius rationis est ac mentis particeps, quomodo tam perfectum opus ac absolutum perficere valet? Cui Hippocrates iam satisfecit, naturam, dicens, esse doctam si

Naturæ epi-
theta.

Natura do-
cta sine do-
ctore.

officio. Et in cōsultatione dogmatū Aristotelis, naturæ, inquit, à Deo præscriptus est terminus: Quod & Aristoteles docuit, li. 4. de generat. anim. cap. 4. ideo hæc natura semper sui similis est in operibus suis, quoniã præscriptū terminū habet, quem præterire nō potest. Quæ igitur ex ordine naturæ præscribuntur naturalia dicuntur, quæ vero nō ex assuetis medijs supra naturā ac miracula nūcupantur. Cū enim Deus naturæ quā ipse creauit multò superior causis omnibus à se institutis præsit, tum eas immutare, tum earū effectus impedire facile potest: quinimo alias causas, nouosque effectus producere, ac recentem materiam si velit create, omnia denique potest mutare: ipse enim qui omnium prima & causa summa est in mera libertate, ac potentia perpetuo manet vt inferioribus causis minimè adstrictus, ijs dominetur ac pro uoluntate imperet. Dicitur quoque & ipsa natura Dei uoluntas, vt Diuus Augustinus lib. 2. de ciuitate Dei, cap. 8. asserit. Omnia igitur sub uoluntate Dei sunt. Quid ergo rogat Galen. utrū opifex scetus Deus aliquis sit & sapiens & potens, qui & intellexerit prius, quale uniuscuiusq; animalis corpus esset fabricandum, & deinde, quod proposuerat, potentia fuerit assecutus. Sapientius uerius ac diuinius ille magnus rex ac propheta Dauid opera Dei intelligebat, cum Psalmo. 139. in hunc modum dicebat: Confitebor tibi, quia stupendis & mirandis modis formatus sum, mirabilia opera tua & anima mea id cognoscit nimis. Non fuit occultum ullum os meum tibi quando formabar in occulto, & miro artificio tenebar in inferioribus terræ. Informem scetum meum uiderunt oculi tui, & in libro tuo omnia mēbra mea scripta erant, quæ per dies formata sunt, & nullum in eis. Omnia itaque tribuit propheta primæ causæ, à qua proueniunt. Cuius inquit Diuus Augustinus lib. 12. de ciuitate Dei cap. 25. occulta potentia cuncta penetrare incontaminabili præsentia facit esse quicquid aliquo modo est, in quantumcunque est, quia nisi faciente illo, vt tale vel tale esset, profus esse non posset. Quapropter si in illa specie quam forinsecus corporalibus opifices rebus imponunt, urbem Romam, & urbem Alexandrinā non ab fabros & architectos, sed reges quorum uoluntate, consilio & impuri fabricatæ sunt: illam Romulum, illā Alexandrū habuisse dici.

ipso ynta M
Natura Dei
uoluntas.

Natura dei
est hæc de
fictio.

L. LEMOS. IN LIB. I. GAL. § I

se dicimus conditores: quanto potius non nisi Deum habemus conditorē dicere naturarum qui neq; ex materia facit aliquid, quā ipse non fecerit, nec operarios habet, nisi quos ipse creauerit: etsi potentiā suam, vt ita dicam, fabricatoriam rebus subtrahat ita non erunt, sicut antequam fierent, non fuerunt: Natura vero est infimum diuinæ prouidentia instrumentum, atque vbiunque prouide videre procedere, non ducit ipsa seipsam, sed ab ipsa prouidentia ducitur: fines omnium ordinesque & in seipsum præscribente, & natura prout vult scribente. Si inquam, natura talis neque abudat superfluis, neque in rebus deficit necessarijs certe diuina prouidentia in rebus necessarijs nūquam deficit. Necessaria est igitur dispositio quæ nō modo iustitiam in corporis nostri fabricatione, sed etiam summam potestatem & prouidentiam conditoris nostri aperte demonstrat. Necessaria est etiam certa magnitudo, situs, compositio, numerus, figura, tota denique conformatio, ossium, musculorum, & aliarum partium, quæ cuncta vbi que seruari constat. Necessaria quoque est similis distributio in omnibus corporis partibus, quæ organicę dicuntur: nam dextræ sinistrae que habent æqualem numerum, magnitudinem, crassitudinem, ac naturā, quæ nullo modo variantur. Omnium istorum causa summa Deus est: natura vero tanquam eius instrumentum, hæc omnia operatur, fingit, atque componit: quę vna genere est, multiplex vero specie, vt ait Hippocrates libro de alimento. dicens, vis vna, & non vna: vnam quidem genere virtutem esse, sed quæ multas species habeat ijs verbis indicans, vt Galenus com. 16. libr. 2. apho. exposuit. Obijciat tamen aliquis, si facultas vegetalis est quæ format & componit membra: cur partes seminariæ semel deperditæ non possunt restitui, quandoquidem hæc procreatrix facultas semper adest. Neque respondeat quispiam materiam deficere, quoniam Galenus, libro 1. de sem. capite 16. ad finem, inquit, omnibus animalis partibus solidis è semine tam generationem quàm nutritionem esse, quemadmodum carnis omnibus ex sanguine. Respondendum est, deficere quantitatem & qualitatem materiæ ad partes seminariæ iterum generandas: nam materia ex qua singula partes initio confirmatę sunt omnino est assumpta: Vnde cum nihil eius

52 L. LEMOS. IN LIB. I. GAL.

quæ communis fuerat omnibus proposita superfit, nihil etiam regignitur. Solidæ namque partes iam formatæ substantiam quidem sibi similem continuo producant, sed quæ non sufficiat nouæ generandæ parti. Cumque singulæ sui conseruationi tantum incumbant, quo vel augeantur vel pro defluxa portiuncula aliam restituant, si qua prorsus perierit, non est, quæ illi producendæ materiam conficiat & laboret. Cæterum facultates nullas perire aut aboleri posse, ex eo primùm dicitur, quod sint vernaculæ ac insitæ ipsius formæ proprietates: quippe ea est propriæ natura, vt separari nequeat, licet accidens dicatur. Possunt tamen illæ facultates perfici adueniente anima rationali, quæ simul & vegetatiuum, & sensitiuum in se continet, vt exemplo figuratum supra ex Aristotele probauimus. Perspicuum enim est facultates illas multò perfectiores esse in homine, quàm in reliquis animantibus, vt disputatione quinta, li. 5. de morb. med. ex Aristotele docuimus. Imperfectio ergo illa quæ erat in fœtu antequam anima rationalis crearetur, tollitur: Et omnes facultates deinde perfectiùs laborant. Quo autem tempore accedat ipse Aristoteles declarat, libro 2. de generat. anim. cap. 4. dicens, vt igitur incremento iam addito mens aduenit facit hæc, sic in ortu ipso natura ex materia syncerissima carnæ cæterorum sensoriorum corpora conficit. Corpore igitur iam informato ex Aristotele mens ipsa aduenit. Quod supra capit. 3. dixerat, cum, inquit, non enim simul & animal fit & homo. Animal autem non potest esse nisi corpus iam sit formatum: aliàs non esset animal. Quod optimè Diuus Augustinus in libro quæstionum veteris & noui testamenti, quæst. 23. ostendit in hunc modum, dicens: Quod vero non formatum puerperium Moyses vel lex noluit ad homicidium pertinere, profecto nec hominem deputauit quod tale in utero geritur. Hæc de anima solet quæstio agitari, utrū quicquid formatum non est, nec animatum quidem possit intelligi: & ideo homicidium non sit, quia nec exanimatum dici potest, si adhuc animam non habebat. Item si illud informe puerperium iam quidem fuerat sed adhuc quodammodo informiter animatum, quoniã magna quæstio de anima est, non est precipitanda indiscussa temeritate sententia. Ideo lex noluit ad homicidium pertrahere, quia nondum dici potest anima uiua in eo corpore